O Inciso IX determina que nos topos de morros, montes, montanhas e serras, com altura mínima de 100
(cem) metros e inclinação média maior que 25° são Áreas de Preservação Permanente.

Art. 4º. Considera-se Área de Preservação Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para
os efeitos desta Lei:
O Inciso X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a
vegetação;

Art. 4º. Considera-se Área de Preservação Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para os efeitos
desta Lei:
O Inciso XI - em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura mínima de 50 (cinquenta)